2214-(5)N.o 96 — 24-4-1999 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B

3.o

Edital

Do edital previsto no n.o 3 do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 255/98, de 11 de Agosto, constam, nomea-
damente:

a) Os termos em que deve ser formulado o reque-
rimento e os documentos que o devem acom-
panhar, de acordo com o previsto no n.o 1.o;

b) Os prazos para candidatura, para afixação dos
resultados da selecção e seriação dos candidatos,
para reclamação e para matrícula e inscrição,
dentro dos limites estabelecidos no n.o 2.o;

c) As regras de seriação, de acordo com o previsto
na Portaria n.o 960/98, de 10 de Novembro.

4.o

Prazos para o ano lectivo de 1998-1999

Excepcionalmente, os prazos para a candidatura,
selecção, seriação, matrícula e inscrição e reclamação
para os cursos que se iniciem ainda no ano lectivo de
1998-1999 são os seguintes:

a) Afixação do edital nas instalações do estabe-
lecimento de ensino e sua entrega nas direcções
regionais de educação: até sete dias úteis con-
tados a partir da publicação da portaria fixando
as vagas para o efeito ou da publicação da pre-
sente portaria, se for posterior;

b) Aceitação das candidaturas: durante pelo menos
cinco dias úteis após a entrega do edital nas
direcções regionais de educação;

c) Aceitação de reclamações: período não inferior
a três dias úteis após a afixação dos resultados
da selecção e seriação;

d) Realização da matrícula e inscrição: período não
inferior a cinco dias úteis.

5.o

Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação.

Pelo Ministro da Educação, Alfredo Jorge Silva, Secre-
tário de Estado do Ensino Superior, em 19 de Abril
de 1999.

Portaria n.o 281-D/99

de 24 de Abril

Sob proposta dos estabelecimentos de ensino superior
politécnico público indicados na coluna «Estabeleci-
mento» dos anexos à presente portaria;

Considerando o disposto na Portaria n.o 281-B/99,
de 24 de Abril;

Ao abrigo do disposto no artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 255/98, de 11 de Agosto:

Manda o Governo, pelo Ministro da Educação, o
seguinte:

1.o

Fixação das vagas

São fixadas, nos termos dos anexos à presente por-
taria, as vagas para a candidatura à matrícula e inscrição,
no ano lectivo de 1998-1999, nos pares estabeleci-
mento/curso dele constantes.

2.o

Entrada em vigor

Esta portaria entra em vigor no dia imediato ao da
sua publicação.

Pelo Ministro da Educação, Alfredo Jorge Silva, Secre-
tário de Estado do Ensino Superior, em 19 de Abril
de 1999.

ANEXO I
Curso de complemento de formação científica e pedagógica

para educadores de infância
Vagas para o ano lectivo de 1998-1999

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Educação de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Escola Superior de Educação de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . 35

ANEXO II
Curso de complemento de formação científica e pedagógica

para professores do 1.o ciclo do ensino básico
Vagas para o ano lectivo de 1998-1999

Estabelecimento Vagas

Escola Superior de Educação de Lisboa . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Escola Superior de Educação de Setúbal . . . . . . . . . . . . . . . 70

ANEXO III
Cursos de complemento de formação científica e pedagógica

para professores do 2.o ciclo do ensino básico
Vagas para o ano lectivo de 1998-1999

Estabelecimento Grupo disciplinar do 2.o ciclo Vagas

Escola Superior de Educação
de Lisboa.

Educação Musical . . . . . 40
Educação Visual e Tec-

nológica.
40

ANEXO IV
Cursos de formação para o exercício

de outras funções educativas
Vagas para o ano lectivo de 1998-1999

Estabelecimento Área Vagas

Escola Superior de Educa-
ção de Lisboa.

Comunicação Educacional e
Gestão da Informação —
Bibliotecas Escolares.

30

Educação Especial — Proble-
mas Graves.

30

Escola Superior de Educa-
ção do Porto.

Educação Especial — Proble-
máticas de Risco.

60

Educação Especial — Proble-
mas Graves.

30

Escola Superior de Educa-
ção de Setúbal.

Comunicação Educacional e
Gestão da Informação —
Centros de Recursos.

25